
ATTI ASSEMBLEARI —  XI LEGISLATURA — COMMISSIONI

REGIONE MARCHE

Assemblea legislativa
 

Proposta della III Commissione permanente
GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE E PAESAGGIO

 (Seduta del 27 marzo 2025)

Relatore di maggioranza: GIACOMO ROSSI

Relatrice di minoranza: ANNA CASINI
__________

sulla proposta di atto amministrativo n. 80
a iniziativa della Giunta regionale

presentata in data 19 marzo 2025

______

RICHIESTA DI INDIZIONE DELL'INCHIESTA PUBBLICA DI CUI ALL'ARTICOLO 

24 BIS DEL DECRETO LEGISLATIVO 3 APRILE 2006, N. 152 AL MINISTERO 

DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA PER IL PROGETTO: 

“WEB-VIA FER-VIAVIAF00000369 - IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI 

ENERGIA ELETTRICA DA FONTE EOLICA DENOMINATO "ORIONE", 

DELLA POTENZA COMPLESSIVA DI 57,6 MW, DELLE RELATIVE OPERE 

ELETTRICHE CONNESSE E INFRASTRUTTURE INDISPENSABILI LOCALIZZATO 

NEI COMUNI DI APECCHIO (PU), CITTÀ DI CASTELLO (PG), 

SAN GIUSTINO (PG) E MERCATELLO SUL METAURO (PU). PROPONENTE: 

RWE RENEWABLES ITALIA S.R. PROCEDIMENTO DI VIA/PNIEC”

1



ATTI ASSEMBLEARI —  XI LEGISLATURA — COMMISSIONI

Testo proposto

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Vista la proposta della Giunta regionale;
Visto il parere favorevole di cui all'articolo 4 

della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 sotto 
il profilo di legittimità e in ordine alla regolarità 
tecnica del Dirigente del Settore valutazioni e 
autorizzazioni  ambientali,  reso  nella  proposta 
della Giunta regionale;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

DELIBERA

di richiedere al Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza  Energetica  l’indizione  dell’inchiesta 
pubblica di cui all’articolo 24 bis del decreto le-
gislativo 3 aprile 2006, n. 152, per il progetto: 
“WEB-VIA  FER-VIAVIAF00000369  -  Impianto 
per la produzione di energia elettrica da fonte 
eolica  denominato  “Orione”,  della  potenza 
complessiva di  57,6 MW, delle relative opere 
elettriche connesse e infrastrutture indispensa-
bili  localizzato  nei  comuni  di  Apecchio  (PU), 
Città  di  Castello  (PG),  San  Giustino  (PG)  e 
Mercatello  sul  Metauro  (PU).  Proponente: 
RWE  RENEWABLES  ITALIA  S.R.  Procedi-
mento di VIA/PNIEC” per le motivazioni conte-
nute nella deliberazione della Giunta regionale 
n. 380 del 17 marzo 2025.

Testo approvato dalla Commissione

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Identico

Preso atto che la predetta proposta è stata 
preventivamente esaminata, ai sensi del com-
ma  1  dell'articolo  22  dello  Statuto  regionale, 
dalla  Commissione  assembleare  permanente 
competente in materia;

Visto il parere espresso dal Consiglio delle 
autonomie locali ai sensi del combinato dispo-
sto di cui al comma 1 dell’articolo 12 della leg-
ge regionale 10 aprile 2007, n. 4 e al comma 4 
dell’articolo 94 del Regolamento interno nel ter-
mine ridotto dal Presidente dell’Assemblea le-
gislativa;

Visto il parere espresso dal Consiglio regio-
nale  dell’economia  e  del  lavoro  ai  sensi  del 
combinato disposto di cui al comma 1 dell’arti-
colo 8 della legge regionale 26 giugno 2008, n. 
15 e al  comma 4 dell’articolo 94 del  Regola-
mento interno nel termine ridotto dal Presiden-
te dell’Assemblea legislativa;

Identico

DELIBERA

Identico

2


